
Pubblicata sul sito istituzionale il 
27/12/2012 - N.  1339  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 196 del Reg. Data  21/12/2012 N. 708  del Reg. Generale

OGGETTO LAVORI DI “AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE
– PROGETTO I STRALCIO” – IMPORTO PROGETTO €
100.000,00 – IMPORTO  A BASE D’ASTA € 62.163,80  – ONERI
PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.500,00
–  RIAPPROVAZIONE VERBALE DI GARA E
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
 

                                   

PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati 
individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

che  con Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio 5°  Settore  n.  93/375/Reg.  Gen.  del  18/06/2012, 
venivano approvate le procedure di gara mediante cottimo fiduciario, preceduto da un’indagine di mercato ai 
sensi del comma 1 dell’Art. 7 comma 4 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  
e  lavori” approvato con Delibera di  C.C.  18  del  17.04.2008   in  attuazione dell’art.  125  del  D.  Lgs. 
12/04/2006 n. 163, invitando alla stessa n. 5 ditte;

che con Verbale di gara in data 04.07.2012 prot. Gen. 8387, si aggiudicavano, in via provvisoria, i lavori in 
argomento alla ditta De Pascali Pantaleo da Nardò che aveva offerto un ribasso percentuale del 33,19 % 
sull’importo a base d’asta di €  62.163,80, corrispondente ad € 41.531,64 oltre I.V.A. al 21% pari ad € 
8.721,64 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.500,00;oltre iva al 21% pari a €.315,00

VISTA la Determina del Responsabile del Settore n. 103/398 del 04.07.2012, con la quale veniva approvato 
il verbale di cui sopra e venivano aggiudicati definitivamente i lavori di cui trattasi alla Ditta De Pascali 
Pantaleo;

VISTA  la  Determina  del  Responsabile  del  Settore  n.  174/641  del  03.12.2012  con  la  quale,  accertata 
l’irregolarità  del  Durc in  fase  di  gara  della  Ditta  aggiudicataria,  veniva annullata,  ai  sensi dell’art.  21 
nonies della L. 241/1990 e s.m.i. la propria precedente determinazione n. 103/398 Reg. Gen; 
VISTO  il Verbale di aggiudicazione per l’acquisizione in economia dei lavori di cui trattasi dello scorso 
04.07.2012 Prot. Gen. 8387;

VERIFICATA l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e delle altre cause 
di esclusione;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’impresa appaltatrice rilasciato dallo 
Sportello  Unico  Previdenziale  in  data  23/10/2012,  previo  richiesta  d’ufficio,  attestante  la  regolarità 
contributiva per verifica autodichiarazione alla data del 24/06/2012;

VISTO il  Certificato  della  Camera  di  Commercio  Prot.  CEW/5093/2012/ELE0174,  rilasciato  in  data 
22.06.2012 riportante il nulla osta ai sensi dell’art. 10 della L. 31.05.1965, N. 575 e s.m.i,

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’impresa appaltatrice rilasciato dallo 
Sportello  Unico  Previdenziale  in  data  20/12/2012  –  Prot.  22101848,   a  seguito  di   richiesta  d’ufficio, 
attestante la regolarità contributiva INPS – INAL E Cassa Edile;

RITENUTO, pertanto di dover aggiudicare i lavori alla ditta Petito Costruzioni s.r.l. da Salice Salentino, 
seconda in ordine di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi che ha offerto il ribasso del 20% sull’importo a 
base d’asta di €.62.163,80 corrispondente ad € 50.731,04 oltre iva;

CONSIDERATA la necessità di  svincolare la cauzione pari  al  2% della somma a base d’asta,  ai  sensi 
dell’art. 30 della Legge 109/1994, così come modificata dalla Legge 216/1995 in base alle modalità con le 
quali la stessa è stata presentata; 

VISTO l’art. 7 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, in attuazione dell’art. 125 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163;

VISTO l’art. 11 comma 10 del D.Lgs 163/2006 ai sensi del quale “il contratto non può comunque essere 
stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79”;

VISTO il CUP (Codice Unico di Progetto): B23G12000010004;
VISTO il C.I.G. 4347851824;

Pag. 2 di 4



VISTO il D.P.R. 21.12.1999 n. 554;
VISTO il D.P.R. 25.01.2000 n. 34 e s.m.i.;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
VISTO  l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE, nuovamente, l’allegato Verbale di Gara in data 04.07.2012, Prot. Gen. 8387 dal 
quale si evince che la Ditta Petito Salvatore s.r.l. da Salice Salentino, risulta seconda in ordine di 
aggiudicazione, per i  lavori di “Ampliamento del Cimitero Comunale – progetto I Stralcio – 
Importo Progetto € 100.000,00 – Importo a base d’asta € 62.163,80  – Oneri non soggetti a 
ribasso € 1.500,00 – con il ribasso percentuale del 20% sull’importo a base d’asta corrispondente ad 
€ 50.731,04 oltre iva, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

2. DI AFFIDARE, pertanto, in via definitiva, alla Ditta Petito Salvatore s.r.l. da Salice Salentino, i 
lavori in questione per l’importo riveniente dall’offerta presentata, con il ribasso percentuale del pari 
ad € 50.731,04, oltre I.V.A. al 21%, quindi pari ad € 61.384,56, oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 1.500,00, oltre I.V.A. al 21%, quindi € 1815,00, per un importo totale di 
appalto ammontante a complessivi € 63.199,56.

3. DI DARE ATTO  che al finanziamento della spesa complessiva di € 100.000,00, si fa fronte con 
l’intervento  2-10-05-01/2733  “Utilizzo  entrate  vendita  suoli  cimiteriali”  RR.PP.   del  corrente 
bilancio.

4. DI SVINCOLARE  la cauzione pari al 2% della somma a base d’asta, ai sensi dell’art. 30 della 
Legge 109/1994, così come modificata dalla Legge 216/1995 in base alle modalità con le quali la 
stessa è stata presentata.

5. DI  PRECISARE  che l’operatività  della  presente  aggiudicazione  è  comunque  subordinata  alla 
produzione della documentazione prevista dalla lettera d’invito da parte della ditta aggiudicataria, 
prima della stipula del contratto.

6. DI DARE ATTO,  che  ai  sensi l’art.  11  comma  10 del  D.Lgs  163/2006 “il  contratto  non può 
comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79”.

7. DI COMUNICARE  la presente alla Ditta PETITO Salvatore s.r.l. e alle altre ditte partecipanti e 
ammesse alla gara di cui all’oggetto.

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  21/12/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  27/12/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 1339 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   27/12/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  27/12/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 4 di 4


	Data  21/12/2012
	N. 708  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	D E T E R M I N A

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

